είσθαι. ήσαν γάρ τῷ Χίῳ παιδεῖς ἐν ἡλικίῃ. τούτους οὖν αὐτῷ παρατίθεται παιδεύειν. ὁ δὲ ἔπρηστε τάντα. Καὶ τοὺς Κέρκωπας καὶ Βοτραχομαχίν τοὺς καὶ Ψαρομαχίν καὶ Ἐπιταπετκίν καὶ Ἐπικιγλίδας καὶ τὰλλα πάντα ὅσα παίγνιά ἔστιν Ὁμέρου ἐνταῦθα ἐποίησε παρὰ τῷ Χίῳ ἐν Βολισσῷ, ὅστε καὶ ἐν τῇ πόλει περιβόητος ἥδη ἐγένετο τῇ ποιῆσε.

Chius autem cum Homero collocutus doctum illum multarumque rerum peritum cognouit. Ergo ei ut ibi maneret liberorumque curam haberet suadebat. Erant enim Chio liberi apta aetate, quos ei erudiebant committebat. Is autem obsecutus est. Atque *Cercopes* et *Batrachomyomachiam* et *Psaromachiam* et *Heptapacticam* et *Epicichlides* et omnia alia ludicra, quae Homeri sunt, ibi apud illum Chium Bolissi [sc. in urbe] fecit, unde propter poesin etiam in urbe eius fama iam percrebruit.

Non apertissime quidem dicit scriptor ea ludicra poetica ab Homero magistro discipulis suis scriptos esse, sed sic, ut quod ueri simile uideretur, omnes intellexerunt. Est autem illa *Batrachomachia* siue magis usitato nomine *Batrachomyomachia* i. e. *Ranarum muriumque bellum*, qui unus ex istis lusibus ad nos peruenit,³ carmen fere 300 uersuum ualde ridiculum, quo bestiolarum pugnae omniorum ornatum epico uerbisque grauissimis, quasi de Achille et Hectore agatur, describuntur. Quod bellum ex hac causa oritur: Psicharpax (i. e. *frusta rapiens*) mus nobili prosapia natus a Physignatho (*buccas inflante*) ranarum rege in hospitium inuitatur. Quem, ut ad caeruleam illius domum peruenire possit, Physignathus se tergo per undas uecturum esse promittit. Quod bene succedere primum uidetur. Sed cum hydrus aquaticus subito apparens utrique terrorem iniecit, rana, ut consuevit, aquis se immergit, mus autem, qui natare non didicit, fluctibus obruitur, non sine diris, quas ranae impetratur. Has ubi aliquis e muribus in ripa forte ambulans audiuuit, indignatur, muribus ciuibus suis rem defert, ad bellum eos instigat – quo ranae periturae erant, nisi in fine tragoediolae Iuppiter ipse quasi e machina subuenisset.

3) Edita ab Allen (ut n. 2) 161–183. Cf. editiones factas a Ludwich, Glei, Fußlo, qui Allen sequitur, West 264–292. Diligentissime de hoc opusculo egit etiam Wölke, breuissime nunc Reichel (ut n. 2) 67–68. Recentes doctrinas de genere parodicō q. d. adfert Most 27–40, non ubique feliciter. Putat enim poetam cum bellum tum (more Callimacheo) carmen epicum infamare, *Odysseam* ut *Iliade* meliorem probare uelle: mures pro *Iliade* esse, ranas pro *Odyssaea* etc. Mostium fideliter sequitur Mindt 265 sq. – De ceteris *ludicris* Homericis pauca nota sunt. Notabile fortasse est quod Athenaeo teste *Epicichlides* e magna parte amatoriae fuisse (conu. 639 A) et tamen pueris a poeta recitatae esse (65 A) dicebantur.

De Batrachomyomachiae origine et fatis

Quam libenter nos quoque hoc poematum Homero ipsi puerorum amico adscriberemus, nisi eheu dudum homines docti id certis argumentis mendacium esse comprobauissent. Qui nunc fere omnes *Batrachomyomachiam* hellenisticae q. d. aetati, plurimi primo a. Chr. saeculo assignant.⁴ Atque eo quoque consentiunt, quod hoc carmen animis puerilibus tam gratum ac iucundum – nam nunc quoque bestiae minores pro hominibus agentes, ut Michael Musculus (Mickey Mouse) aut Donaldus Anas (Donald Duck), summo opere illos delectant⁵ – in ueterum scholis grammaticis lectum et enarratum esse credunt.⁶ Id tamen nec certum nec uerisimile est. Nam illa, qua isti nituntur, manuscriptorum et commentariorum copia, quae sine dubio magistris grammaticis debetur, ex aetate Byzantina originem dicit, neque ullus codex ante saec. X aut XI scriptus reperitur. Paene omnino desunt papyri ueteres,⁷ quae usus scholastici certissima testimonia solent esse. Nec Martialis Statiusque Romani, qui Domitianus aetate *Batrachomachiam* – sic enim appellat Martialis – primi laudant, quicquam de puerorum lectione dicunt. Nam Martialis (14,183) illam *nugis* adnumerat, Statius autem (silu. 1 praef.) Homerum eam operibus maioribus *stile remissiore praelusisse* credit. Vnde probabile est Statium de Homero ipso iuniore tum, cum ista fecisset, cogitauisse; de eorum aetate autem qui carmen legant aut legerint etiam Statius tacet. Accedit quod e Romanis, qui institutionem grammaticam Graecorum imitari solebant, nemo, quod sciamus, hoc opusculum Latine in usum scholarum transtulit. Quod non ante saec. XVI factum uidetur, cum Byzantinae litterae iam occidentem occupauissent. Sed de hoc postea.

4) Cf. Wölke 63 sq., Glei 64 sq., Fusillo 41–43. Ludwich eam saec. V tribuerat. Et quoniam Statius Martialisque primi eam laudant, possis suspicari eam non multo ante eorum tempus sub nomine Homeri confictam esse.

5) Ea tamen differentia quod Michael Musculus similesque bestiae non solum sermone, sed etam uestitu et uictu pro hominibus se gerunt; ranae muresque Homericci ut bestiae Aesopiae magis naturam bestiale seruant. – Cf. catalogum admirabilem „Liste fiktionaler Tiere“, ubi tamen Homericae ranas muresque desiderantur: http://de.wikipedia.org/wiki/Liste_fiktionaler_Tiere#Ziegen (ultimum euocau 18.2.2016).

6) Ludwich 37 sqq., cui assentiuntur Wölke 107 et Glei 19 n. 7: „schon früh als Schullektüre benutzt“. Item Mindt 266, quae ad uerbum ea (ex parte falsa) exscribit, quae in Wikipedia interretiali s. u. Froschmäusekrieg inuenit. Aliter fortasse sentire uidetur West 235.

7) Excipiatur unum chartae frustulum saec. II aut III p. Chr. n. in The Oxyrhynchus Papyri uol. 68, 2003, p. 104–106 (sub num. 4668), ed. ab A. Wouters.

De fabulis Aesopiis

Quid igitur? Nil fabularum puerilium Graeci pueri habuerunt – pueros cum dico, puellas nusquam equidem excludo –, quod aut soli aut cum magistris legerent? Habuerunt sane. Non dico *Odysseam* et *Iliadem*, quas legere matura aetate cogebantur, cum tamen non eis potissimum scriptae essent: Praesto erant *Fabulae Aesopiae*, qui etiam apologi dicuntur,⁸ loquacium bestiarum et utilium sententiarum⁹ plenae, e quibus fabulis etiam ipsa illa *Batrachomyomachia* fluxisse creditur.¹⁰ A qua tamen eo differunt quod aperte aliquam doctrinam ad uitam ac mores pertinentem prae se ferunt, qua illa caret (infra p. 245). Vnde Aesopus, quem earum auctorem ferebant, seruus Phryx gibbosus et deformis inter uiros sapientes habebatur seque etiam scholis commendabat. Iam Aristophanes igitur hominem parum eruditum eo notat, quod *Aesopum non triuerit* i. e. edidicerit¹¹ (Aues 471 οὐδὲ Αἴσωπον πεπάτηκας). Et Plato, cum dicit pueris afferri solere primum *fabulas* (μύθους), quae e magna parte fictae, ex aliqua tamen uerae sint (rep. II 377 A),

8) Vtis de his nunc quoque Hausrath (1909) 1704–1736; cf. e recentioribus praesertim Perry, Nøjgaard, Adrados, Holzberg; breuiter Maria J. Luzzatto / Jochen Küppers, Fabel, DNP 4 (1998) 355–364. Octo uirorum doctorum sententias praebet uolumen a Robert S. Falkowitz editum: La fable (Entretiens sur l'antiquité classique uol. 30), Geneuae 1984. Florilegium inuenies apud Schnur (1978). Omne Aesopiarum fabularum historiam usque ad nostra tempora deductam percenset Franz-Josef Payrhuber, Åsop, KJLex pars 1, Erg.-Lfg. Oct. 2008, 1–22 (qui tamen mediaeualia paene omittit).

9) In Vita Aesopi c. 1 ille omnium utilissimus ad uitam recte degendam dicitur (p. 35 et 81 Perry); alii eum ad erudiendam iuuentutem maxime idoneum crediderunt (p. 221 Perry). Atque Hermogenes rhetor fabulis Aesopis puerorum teneros animos ad melius informari posse affirmat (progymn. 1 = test. 101, p. 239 Perry). Cf. infra n. 23.

10) fab. 384 Perry = Vita Aes. c. 133, p. 75 et 106; cf. Wölke 91 sqq. et Stefan Merkle, Die Fabel von Frosch und Maus [...], in: Niklas Holzberg (ed.), Der Äsop-Roman: Motivgeschichte und Erzählstruktur, Tübingae 1992, 110–127, impr. 120–122. West 232 sq. inter exemplaria epyllii nostri numerat etiam *Galeomyomachiam* quandam, cuius aliquot uersus (West 258–261) supersunt.

11) De uerbo cf. J(an) van Leeuwen (ed.), Aristophanis Aues, Lugduni Batavorum 1902 ad l. (plurimas opiniones enumerat Van Dijk 39 n. 10). Quomodo id fieri potuerit sine libris scriptis, non video (bene de hac re Martinus L. West, in: Falkowitz, La fable [ut supra n. 8] 121 sqq., cf. Nøjgaard I 473 sq.) – quod tamen nunc plerique affirman; cf. iam Hausrath (1909) 1731 et nunc Holzberg 25 et 33 („in irgend einer Weise“). Recte autem Hausrath (1909) 1717 suspicari uidetur fabulas primum Aesopi uitae insertas fuisse. Cf. etiam Schnur (1978) 21 sq.

cum de deorum heroumque fabulis, tum de Aesopiis cogitare uidetur. Quin etiam Socratem ille refert in carcere somniis quibusdam obsecutum Aesopi apologos uersibus adstrinxisse¹² – unde discimus eos, qui tum uulgati fuerint, numeris caruisse.¹³ Talibus apologis usos esse etiam posteriore aetate magistros et papyri testantur et tabellae cereae manibus scholarium exaratae.¹⁴ Maiores *collectiones* (Συναγωγάς) apologorum fecisse traditur Demetrius Phalereus¹⁵ philosophus, orator, rhetor, rector ciuitatis, fortasse in usum rhetoricae institutionis¹⁶ (nam Demetrius etiam declamationes rhetoricas primus instituisse traditur). Rhetores autem saltem inde a I saec. p. Chr. apologorum tractationem in sua *progymnasmata* receperunt.¹⁷

Graecos magistros Romani subsecuti sunt. Nam Quintilianus rhetor et oratoribus, quomodo e *fabellis quae nomine Aesopi maxime celebrentur* argumenta sumenda sint, praecipit – quae tamen, ut dicit, *ducere animos solent praecipue rusticorum et imperitorum*¹⁸ – et iam pueris in grammaticorum tutela degentibus eas assignat: *Aesopi fabellas enim uult eos narrare* (sc. dicendo necdum scribendo) *sermone puro et nihil se supra modum extollente, deinde monet ut eandem gratilitatem stilo exigere condiscant.*¹⁹ Vnde tum Romae fuisse quosdam libellos talium apologorum pueris Latine conscriptos ueri simile quidem uidetur,²⁰ minime tamen cer-

12) Phaed. 61 B = test. 73 Perry (p. 231).

13) Recte id quidem Hausrath (1909) 1732.

14) Cf. Holzberg 33 sq., ubi tamen inter grammaticum et rhetorem uix distinguitur.

15) Diog. Laert. 5,5,81 = test. 74 Perry (p. 231).

16) Sic post alios Holzberg 25 sq., aliter Hausrath (1909) 1732.

17) Cf. Hausrath (1909) 1732 sq.; Adrados I 28–132, Holzberg 33–35.

18) inst. 5,11,19 = 98 Perry (p. 237). Fabulis usi erant e poetis iam Ennius, Lucilius, Horatius; cf. Hausrath (1938) 1487 sqq., qui etiam de Graecis sophistis siue philosophis agit.

19) inst. 1,9,2 = 97 Perry (p. 237). Perperam hic Hausrath (1938) 1493 et alii de fabulis Aesopiis poeticis in prosam orationem soluendis agi opinantur; nam id genus exercitationis, quod Quintilianus postea tractaturus est, non ad eas fabulas spectat.

20) Quibus primis, si quidem fuerunt, Aesopi nomen inscriptum non fuisse ex eo colligo, quod nemo ante Phaedrum (prol. 1 et saeppe) Aesopum nominat, Cicero et Auctor ad Herennium q.d. de *apologis fabulisque* (cf. n. 23) sine aliquo auctoris nomine dicunt. Inde a Seneca, Quintiliano, Gellio plurima Aesopi mentio est ([Ernst] Diehl, ThLL I, 1084 sq.). Ergo ante Phaedri tempus Romanis innotuisse aliquem librum Latinum siue Graecum, qui et uitam et fabulas Aesopi contineret, ueri simile est.

tum. Nam eum qui Quintilianum hic Graeca respicere asseueret, refutare uix possis, cum pueri Romani utriusque linguae litteris erudiri soliti sint. At certe doctor ille non de Phaedro, qui iam Tiberi aetate uersibus senariis quinque libros fabularum scripsit – ut *Latium plures haberet quos opponat Graeciae* (cf. 2, epil. 8–9) –, loqui uidetur. Is enim neque ab ipso in catalogo poetarum (inst. 10,3) commemoratur nec notus Senecae fuisse uidetur, qui *Aesopeos logos* uocat *intemptatum Romanis ingenii opus* (cons. Pol. 8,3).²¹ Quod autem maxime miramur, Phaedrus ille ipse, quem nunc quoque multi magistri primum scriptorem ante Caesarem Nepotem Ouidium tironibus ut suauissimum proponunt, in ueterum scholis, quantum uidemus, non legebatur.

Quod autem Quintilianus (l.l.) etiam *fabulas nutricularum* quasdam commemorat, quibus Aesopi fabellae proxime succedant, illas non libris conscriptas sed ex auditu ac memoria traditas connectaueris. Ac nisi sciamus multas nutrices e Graecia uenisse, non dubitemus, quin eae quidem fabulae Latinissimae fuerint. Ceterum nouimus Ciceronem puerum apud grammaticum didicisse XII tabulas (Cic. leg. 2,59), quas fabulis uix adnumeres, notumque est Horatium queri de *Orbilio plagoso*, qui se coegerit Liuio Andronico nimis uetusto operam dare (epist. 2,1,69–71). Is ipse fortasse *OduSIam* in usum puerorum scholasticum e Graeco Latine translaterat.²² Sed nobis de scriptis proprie puerilibus agendum est. In quibus fabulae Aesopiae per plus quam millenium primum, ne dicam solum locum tenebant. Nec mirum: Sic mendaciter fictae erant ut, cum sententiis praeceptisque suis uitiae prodessent, non solum dulces uiderentur (secundum illud Horatianum *omne tulit punctum qui miscuit utile dulci*, ars 343), sed etiam iocis risum prouocarent.²³ Quid autem gratius pueris?

21) Ex his Phaedri Senecaeque testimonii colligere ausim iam ante Babrium, quem saec. II p. Chr. n. adscribunt, fabulas Aesopias fuisse Graecis uersibus scriptas. – Neque ignoro plerosque putare ideo Phaedrum a Seneca neglectum esse, quod eum ut plebeium contempserit.

22) Cf. Suet. gramm. 1,2 et Werner Suerbaum, Handbuch der lateinischen Literatur der Antike, uol. 1: Die archaische Literatur [...], Monachii 2002, 95; 100. Quod Suerbaum aliquique mirantur Andronicum non *Iliadem* ut nobiliorem elegisse, minime mirum est, si de pueris cogitas, qui fabulosa quam belllicosa malunt.

23) Sic ipse Phaedrus, 1 prol. 3: *duplex libelli dos est: quod risum mouet / et quod prudentis uitam consilio monet*; Auian. praef. [...] *quod in se sub iocorum communium specie uitiae <apta suppleui> argumenta contineant (sc. fabulae)*. Vnde *Romulus* in praefatione Aesopum docere dicit, *quid homines obseruare debeant*, in-

De Romulo fabuloso mediaeuali

Medio denique aeuo q. d. in occidentalis Europae scholis regnabat *Aesopus* ille aut, ut melius dicam, *Aesopiae fabulae*²⁴ in uaria corpora digestae.²⁵ Quorum unum erat *Auiani*, qui saec. IV fabulas *Aesopias*, ut ipse ait, *rudi Latinitate* (sc. antea ab aliis) *compositas elegis explicare conatus* (*Avian. fab. praef.*) erat.²⁶ Eius corpus XLII fabularum, quae magnam partem e Babrio Graeco deductae erant, per se traditum in scholis legebatur, nempe quod uersus elegiaci tum multo celebriores erant quam senarii Phaedri.²⁷ Nam Phaedrus

ueniri autem in fabulis etiam *apposita ioca, quae multiplicent [...] risum* (Thiele 2). Iam Cicero *apologum uel fabulam oratori*, si defessi sint audientes, iocandi causa commendat (inu. 1,25); item Auctor ad Herennium q. d. monet, ut orator incipiat *ab aliqua re quae risum mouere possit, ab apolo, fabula ueri simili* (1,10), ubi tamen uis *fabulae et apologi latius patet, ut non proprie fabulae Aesopiae dicantur* (cf. [Otto] Crusius, *Apologos*, RE II 1 [1895] 167–170). Priscianus autem (in *Praeexercitaminibus*) ridiculum in definitione omittit (GL III 430 Keil): *Fabula est oratio ficta uerisimili dispositione imaginem exhibens ueritatis* [sic iam Graeci rhetores]. Ideo autem banc primam tradere pueris solent oratores [!], quia animos eorum adhuc molles ad meliores facile uias instituunt uitae. Similiter Macrobius pro ridiculo iucundum ponit, qui duo genera fabularum (nec solum Aesopiarum) statuit, quorum alterum *tantum concilianda auribus uoluptatis causa, alterum adhortationis quoque in bonam frugem gratia repertum sit* (somm. 1,2,7); cf. etiam Isid. orig. 1,40. De his definitionibus fabularum praesertim mediaeualibus fuse agit Wheatley 32–51 („theories of fable“), de antiquis Van Dijk 38–78, qui tamen in magna diligentia non satis inter ridiculum et iucundum distinguit (75 sq.).

24) Christianos inde ab aetate Constantini *Aesopii fabulis* non inimicos fuisse docet L(eo) Koep, *Fabel, Reallexikon für Antike und Christentum* VII (1969) 129–154, ibi 148–153.

25) Accurate de his rebus egit Grubmüller 58–85, cf. Dicke / Grubmüller XXVII–XLIV. Breues conspectus dant E(rwin) Rauner, *Fabel, -dichtung (de Latinis litteris)*, LexMA IV (1989) 201–203 et G(ünter) Glauche, *Schullektüre*, LexMA VII (1995) 1581–1591. Plurimas fabulas inuenies in uoluminibus Hervieux I et II et in collectione ab Instituto philologiae classicae et mediaeualis Vniuersitatis Genuenensis edita: *Favolisti Latini medievali* (e umanistici), uoll. I–XIV, Genuae 1984–2009. *Florilegium copiosum praebet Schnur* (1979).

26) Aliter Küppers, *Die Fabeln Avians [...]*, Diss. Bonnae 1977, 186 sqq., qui *rudem Latinitatem ipsius elegis Auiani adscribit*; item Holzberg 71 sq. Sed si *Auianus* se ipsum parum litteris expolitum (Holzberg: „einen unbeholfenen Literaten“) dicere uoluisse, potius scribendum erat: *quas rudi Latinitate compositis elegis sum explicare conatus*. Mea opinione fabulae, quia rudi Latinitate compositae ideoque obscuriores erant, explicatione aliqua per elegos egere uidebantur. Sed rem fateor non esse dilucidissimam.

27) Raro *Auianus* oratione prosa retractabatur (cf. Grubmüller 60 sq.), saepius uersibus; cf. Hervieux III et diuersas editiones in: *Favolisti latini medievali* (ut n. 25).

ipse, quem ideo senarios subrusticos scripsisse puto, quod eos bestiis aptiores quam trimetros nimis cultos crederet, per longum aeuum in obscurio iacebat, donec a. 1596 Petrus Pithoeus tandem eum e codice a se reperto edidit notumque fecit.²⁸ Vigebat tamen Phaedrus ille etiam medio aeuo, sed nouam formam indutus, scilicet in solutam orationem conuersus paucisque aliis fabulis auctus, quae sylloge fere saec. V aut postea composita uidetur. Ferebatur autem tunc sub titulo *Aesopi*,²⁹ nunc fere ab hominibus doctis *Romulus* dici solet, quoniam quidam, qui Romulum sese appellat,³⁰ in praefatione eam filio suo donat. Is affirmat quidem se ipsum ipsius Aesopi fabulas, cuius epistula ad Rufum (i. e. Xanthon³¹) quandam scripta subiungitur, e Graeco in Latinum transtulisse; nos autem eas non omnes quidem,³² sed magna e parte Phaedri esse deprehendimus. Nec tamen, ut ille fecit, ab *Agno et lupo* (1,1) incipit, qua fabula potentium calumniae reprehenduntur – nempe Phaedrus ad talis iniuriae remedium inuentas fabulas credidit (prol. ad lib. 3) –, sed non imprudenter eam, qua Aesopus ipse de suis fabulis loqui uidetur, primam ponit, morem uidelicet secutus eorum poetarum qui in cuiusque libri carmine primo aliquid de suo opere et propo-

28) Breuiter et dilucide de his Martin Schanz / Carl Hosius, Geschichte der römischen Literatur [...], pars II, Monachii 1935 (ed. pr. 1899 sine C. Hosius), 449–453.

29) Edidit Thiele; cf. Hausrath (1938) 1484–1486, Adrados II 516–558 (de fontibus), Grubmüller 61–67; de retractationibus posteriorum ibi p. 67–85, Adrados II 640–667, Holzberg 105–116. Phaedrum ipsum post alios edidit Antonius Guaglianone (ed.), *Phaedri Augusti liberti liber fabularum*, Augustae Taurinorum 1969; commentario instruxit Eberhard Oberg, *Phaedrus-Kommentar*, Stuttgartiae 2000. 1128 editiones et disputationes diligenter recenset A. W. Lamb, *Annales Phaedriani* 1596–1996, Lothueri Sede (Lowestoft) 1998.

30) Id uerum nomen fuisse Thiele XII sqq. iure contendit. Nec pro Romulo conditore urbis uolebat haberi (cf. n. 32) nec pro Romano imperatore, quod Wheatley 64 sq. credit, qui hic mira de *translatione imperii* scribit. Primus *Romulus Niantinus* q. d. (saec. XI) translatorem fabularum eundem uoluit esse atque imperatorem Romulum sc. Augustulum, cf. Hervieux I 293 sqq., II 513.

31) Optime Thiele XV.

32) Cf. Thiele XVIII sqq., qui nonnulla e quodam *Aesopo Latino* fluxisse existimat. Nunc Holzberg 108 sq. primum *Aesopum Latinum*, quem „Ur-Aesopum“ nominat, fere a. 350 conceptum mil habuisse credit nisi Phaedri in prosam solutas fabulas, eis ante a. 500 alias additas esse a quodam *Romulo*, qui se primum regem Romanorum finixerit, ut antiquissimus uideretur (cuius inepti mendacii tamen nulla sunt indicia).

sito profitentur.³³ Sic enim Phaedrus in tertio libro medio (3,12) scripserat:

*In sterquilino pullus gallinaceus
dum quaerit escam, margaritam repperit.
'Iaces indigno quanta res' inquit 'loco!
Hoc³⁴ si quis pretii cupidus uidisset tui,
olim redisses ad splendorem pristinum.
Ego quod te inueni, potior cui multo est cibus,
nec tibi prodesse nec mibi quicquam potes.'³⁵
Hoc illis narro qui me non intelligunt.*

Ex ultimo uersu, quod dici solet *epimythium* (nunc uulgo *Fabula docet* uocatur), elucere uidetur margaritam hic poni pro fabulis Phaedri, quae pretiosae sint, gallum autem pro stulto lectore, qui eis recte uti nesciat.³⁶ Ergo huic fabulae iucundae *Romulus* superscribit: *Aesopus prior³⁷ ipse de se fabulam dixit.*³⁸ Tum fere ipsius Phaedri uerba legerunt scholares:

33) Vt Horatius, carm. 1,1; Ouidius, am. 1,1; trist. 1,1. Recte iam Thiele XXI. Quanti momenti haec transpositio fabulae ad postera saecula fuerit, demonstrat Speckenbach, praesertim p. 181.

34) Intellege *Hoc loco*.

35) Editores recentes omnes, ut Guaglianone (uide n. 29), pro *potes* (P) scribunt *potest* (N V). Sic ut subiectum subaudiendum est *id* (sc. *quod te inueni*). Mihi facetus uidetur sic intellegere: *Nec (ego) tibi prodesse (possum) nec (tu) mibi quicquam potes*. Sic certe medio aevo inde a *Romulo* omnes intellexerunt.

36) Num hic uerissimus sensus fabulae (fortasse antiquioris) sit, dubito. Nam gallus ille non plane stultus est – alioquin margaritam statim abiceret –, sed pretium rei intellegit („ce qui dépasse [...] son horizon intellectuel“, uix recte iudicat Nøjgaard II 90), de usu desperat. Non nimis inepte igitur inde a Ludouico Guicciardini (1565) usque ad J. C. Gailer (1837) nonnulli uiiri prudentes sic fabulam interpretati sunt, ut gallus laudaretur, quod nil bonum nisi quod utille esset, iudicauerit (cf. quae Speckenbach 216–218 diligentissime concessit). Hi tamen audiri minime debent, quoniam contra stat Phaedri epimythium. Iniuia certe Speckenbach 180 putat gallum, quod pretium margaritae non aestimet, similem esse lectori, qui non uideat Phaedrum non *notare singulos*, sed *uitam et mores hominum ostendere* (ut Phaedr. 3 prol. 49 sq.); nam nihil eorum est in galli oratione, quae non indicat, in quo potissimum consistat error eorum, qui fabulas non intellegant. – Cf. etiam Oberg (ut n. 29) 143 et Chiara Renda, Illitteratum plausum nec desidero: *Fedro, la favola e la poesia*, Neapoli 2012, 202–204. Omnia ad historiam huius fabulae pertinentia testimonia congesserunt Dicke / Grubmüller 288–293.

37) Id est priusquam de aliis fabulas narrauit.

38) Sequor „Recensionem gallicanam“, Thiele 8–11 (cuius notae comparandae sunt); cf. Hervieux II 195 („Romuli uulgaris fab. l. IV“). Cetera huius fabulae saepe retractatae exempla commode inuenies apud Hervieux II 131, 190, 246, 262, 316 (uide infra), 352, 383, 418, 461, 474, 513, 564, 654.

In sterquilinio quidam gallinacius dum quaereret escam, inuenit margaritam in indigno loco iacentem. Quam ut uidit, sic ait: 'Bona res, in stercore iaces. Te si cupidus³⁹ inuenisset, cum quo gaudio te rapuisset, ut redires ad splendorem pristinum decoris tui! Ego te inueni in hoc loco iacentem; potius mihi escam quaero. Nec ego tibi prosum, nec tu mihi. Haec illis Aesopus narrat qui non intelligunt.'

In epimythio est aliqua ambiguitas. Si id cum titulo coniungimus, praecipue si Phaedrum ipsum ad illustrandum adhibemus, non dubium uidetur, quin illud *non intelligunt* ad lectores fabularum spectet; si tamen sententia per se legatur, possit dici uideri de eis qui omnino non intellegant i. e. sapientia careant.⁴⁰ Certe tamen hoc prooemio, ut titulus ipse indicat, *Romulus* puerorum animos ad margaritas recte aestimandas, i. e. ad fabulas penitus intellegendas incitare uoluit.

De Romulo metrico et rhythmico

Sed hae Romuli *fabulae* non in perpetuum numeris cariturae erant. Nam cum Alexander Neckam in *Nouo Aesopo*⁴¹ tum alias quis poeta, quem (ab editore quodam) *Anonymum Neuetei* nunc plurimi dicunt,⁴² *Romulum* illum saec. XII uersibus restituerunt,

39) Non facile intellegitur. An *cupidus pro amator tui?* Dilucidius Phaedrus: *pretii cupidus tui.*

40) Sic *intelligere* absolute dicitur apud Quint. inst. 11,1,93, ubi opponuntur *imperiti eis qui intellegunt;* cf. Lumpe, ThL VIII, 2102 sqq. – Vix recte Thiele 10, ut *Romulus* Phaedro similior esset, suppleuit: *qui (ipsum legunt et) non intelligunt* (assentiente Speckenbach 181), quamquam eam lectionem etiam Steinhöwel (c. 1476) 62 (in digitalizato) habet fortasse uetus more aliquem codicem secutus (de hac quæstione cf. Dicke 53 sq.). E posterioribus *Romuli* sectatoribus id epimythium ad fabulas solas referunt tantum codex Wissemburgensis (*Haec tibi Esopus narrat qui me non intelligis*) et „recensio uetus“ (*Haec illis Esopus narrat, qui eum minus intelligunt*), uide Thiele 10 sq.

41) Post Hervieux II 392–416 edidit Iohannes Garbugino, in: Favolisti latini medievali II, Genuae 1987; cf. Grubmüller 77. Alexander scripsit etiam *Nouum Auianum*, quem edidit Thomas A.-P. Klein, in: Favolisti latini medievali e umanistici VII, Genuae 1998, 99–133.

42) Edidit Hervieux II 316–351, qui id opus non sine testimonio codicum aliquorum *Gualtero Anglicus* cuidam adscripsit; cf. Hervieux I 472 sqq. Nouam editionem curauit Paula Busdraghi (ed.), L'Esopus attribuito a Gualtiero Anglicus, Genuae 2005. Utulis est editio Aaronis E. Wright, qui unum codicem saec. XV fideliter una cum notis et commentariis sic transcrit, ut quomodo in scholis tum fabulae tractatae sint discere possis.

non senariis nimirum (tum, ut dixi, non bene notis), sed distichis elegiacis, ut hac parte ab Auiano elegiaco non iam distarent. *Anonymi* istius autem uersus tam late in Europa percrebrescebant, ut, cum in posterorum scriptis de *Aesopo* legamus, fere semper de illo cogitandum sit. Qui in prologo carmen suum *hortulo* assimulat, qui *fructum cum flore pariat*, i. e. tam utilis quam iocosus sit. Nam: *Dulcius arrident sera picta iocis*, sed tamen *Verborum leuitas morum fert pondus honestum*. Nec male is margaritam suam (in iaspidem conuersam) e stercore eruit (fab. 1):

De gallo et iaspide

*Dum rigido fodit ore fimum, dum quaeritat⁴³ escam,
dum stupet inuenta iaspide Gallus ait:
'Res uili pretiosa loco natique⁴⁴ decoris
hac in sorde manens nil mibi messis⁴⁵ habes.
Si tibi nunc esset, qui debuit esse, repertor,
quem limus sepelit, uiueret arte nitor.
Nec tibi conuenio, nec tu mibi; nec tibi prosum,
nec mibi tu prodes;⁴⁶ plus amo cara minus.'
Tu Gallo stolidum, tu iaspide pulcra sophiae
dona notes; stolido nil sapit ista seges.*

Epimythium sic accipiendum uidetur: „Notatur⁴⁷ Galli nomine homo stolidus, iaspidis pulchrae nomine dona sophiae⁴⁸; nam haec (dona) stolido non sapiunt.“ Quod simile uidetur ei, quod *Romulus* prosa oratione dixerat,⁴⁹ nisi quod hic apud *Anonymum* aperte

43) In libris *queritat*. Ego istam mediaealem scripturam nostrae consuetudini adaptavi, ut postea *sophiae* pro *sophye*, *petii* pro *pecii*, *mibi* pro *michi*. (Tantum *Esopo* mediaeuli ubique suam *E* honoris causa reliqui.) Ceterum in Latinis scriptis citandis semper more antiquo *u* pro *v*, *V* pro *U*, *i* pro *j* ponit; in initii uersuum, nisi post punctum noua sententia incipit, minusculas litteras relinquo.

44) Vt uidetur = a natura dati, nisi *notique* legendum; Guelferbytanus 185 Helmstadiensis habet *uariique* (Wright 24).

45) Id est lucri, emolumenti, saepe apud scriptores Chistianos; cf. (Hans) R(ubenbauer), ThLL VIII 860, 21 sqq.

46) Color maxime Ouidianus, cf. am. 3,11,39 *Sic ego nec sine te nec tecum uiuere possum ...*

47) In aliis epimythiis saepe legitur: *Haec historia notat ...*, cf. infra p. 237.

48) Paula Busdraghi (ut n. 42) p. 47 *dona sophiae* intellegit „le raffinatezze dei rhetorici flores“, uix recte.

49) Maximam differentiam hic statuere uoluit Speckenbach 185, qui *Anonymum Neueteiti* primum has fabulas Christianae doctrinae de moribus accommodare („die antiken Fabeln in die christliche Morallehre einzugliedern“) conatum esse putat. Sed parua illa similitudo quae exstat inter *dona sophiae* et ea quae de sapien-

non iam de fabulis intellegendis, sed de omni sapientia sermo est. Id quod etiam posteris nonnullis sic placuit.⁵⁰ Ceterum minime mirum est hunc potissimum Aesopum elegiacum tantopere magistris discipulisque gratum fuisse. Nam scienter et caesuras variat et uerba, ut modo in *fimo*, modo in *limo*, modo in *sorde* iaspis illa iaceat; antitheticis quoque et anaphoris apposite utitur.⁵¹ Quae artificia dicendi quomodo magistri discipulis tum explanauerint, nunc quoque e multis codicibus cognoscere licet.⁵² – Multo peius hexametrus usus est in hac fabula et aliis poetaster quidam, qui uerborum ordinem iam in ipso promythio peruerse detorquet:⁵³

*Fabula quam scripsit dictis haec prima decoris
Esopus est sapiens sophum⁵⁴ uel mente sagacem
illis qui spernunt aliud uel munere dignum.*

tia sunt in *Prouerbii Salomonis* ad hoc comprobandum uix sufficit; ceterum non negaueris poetam forsitan etiam ad *Prouerbia* respexisse.

50) Alius Romuli interpres (Hervieux II 565): *Sic stultos arguit Esopus, qui sapientiam inuenire non curant, quia eam sibi necessariam forte [legendum: fore?] non cognoscunt.* Similiter Lutherus quoque a. 1530 Germanice (Luther [1926] 233) fabulam interpretatur, qui tamen (quod *Aesopum Steinhoewelii* [c. 1476] nouit) Phaedro ueteri similior est: *Docet fabula hunc libellum [...] apud agricolas et rusticos* („bey Bawren vnd groben Leuten“) *non esse in pretio, qui omnes artes ac sapientiam contemnunt, ut dicunt: Ars panem querit* („Kunst gehet nach Brot“). Monet autem ne doctrinam spernamus. (Versio Latina mea est, W. St.) Alius autem *Aesopus Belga: Stultus cibum* („vras“) *pluris facit quam paeclarae sapientiae* („wysheyt“) *alta mnera* (uide Hoffmann von Fallersleben [ed.], *Aesopus* in niederdeutschen Versen, Vindobonae 1868, 4). In *Aesopo Dorpii* (1512, cf. infra p. 241), quem multi sequuntur (Speckenbach 208 sq.), gemma est sapientia siue artes liberales, gallus homo stolidus et uoluptuarius. Sic etiam apud H. Clarke, *Selectae fabulae Aesopi* – Select Fables of Aesop, Londini 1774, 1 sq., quae editio fuit proprie tironibus Latinae linguae dicta. Simillime John Jackson, *Aesop's Fables*, Londini 1775, 1 sq. Cf. Croxall infra n. 66. Nuper etiam Adrados de ipsa fabula Phaedri (III 548 „certainly a creation of Phaedrus“): „This is the cynic theme of ἄνοια or foolishness“ (II 158).

51) Recte Grubmüller 79, qui ista carmina inter subtilissima et difficillima („anspruchsvollste[n] und komplizierteste[n]“) numerat. *Anonymous Neulecti* etiam Iulio Caesari Scaligero adeo placuit, ut eum *poetis nouitiis non solum ediscendum ob fabularum utilitatem sed etiam propter uersuum munditias imitandum* dixerit (*Poeticae libri VII*, Lugduni 1561, VI 304 sq.). Aliis magis displicuit, cf. Hervieux I 499–502; ut nuper C. Arrio Nuro (Harry C. Schnur [1979] 52), qui eum ut cacozelon contemnit. Cf. de eius genere dicendi Busdraghi (ut n. 42) p. 21–25.

52) Demonstrant Wright et Wheatley 58–62.

53) Hervieux II 654; de poeta uide eundem I 801–808.

54) Nota longam *o* in *sōphum* (ut breuem in *Esōpo*). Ceterum uersus non quidem plene leonini sunt, sed uocalis quae in medio uersu est (*scripsit*) in fine repetitur (*decoris*).

Miseri discipuli qui haec disiecta membra in corpus restituere cogebantur – hoc fere modo: *Haec fabula prima est quam dictis decoris Esopus sapiens scripsit illis qui sophum uel mente sagacem (sc. uirum) spernunt ... Nam aliud uel munere dignum quid significet, aegrius reperias quam iaspidem in stercore.*⁵⁵

Quanto iucundior est uersio rhythmica! In qua non sine gratia ternis uagantium (siue goliardorum) uersibus singuli hexametri metrici quidem, sed homoeoteleutis insigniti adstruuntur:⁵⁶

*Quidam gallinaceus uictum quaeritauit;
pretiosus interim lapis latitauit
in luto; quem proferens maerens suspirauit,
quod uictu caruit, quem sic reperire putauit:
'Escam mibi petii; sed cum te iacere
in luto perspiciam, nil mibi praebere
potes. Si te cupidio uelles exhibere,
tunc poteris fieri praeclarus eique placere.'*

Satis id quidem suauiter. Epimythio autem, quam uocat *Moralitatem*, magis admirando quam apto fabulam coronat:

*Haec notat historia stultos diligentes,⁵⁷
qui, cum sint uirtutibus affatim fulgentes,
ignorantes gratiam nec grati sistentes,⁵⁸
dum de sensatis mox fiunt insipientes.*

Gallus, nisi fallor, est insipiens ille, qui cum ipse uirtutibus fulgeat (quae certe lapidis pretiosi fulgori adsimilantur), non agnoscit gratiam – quam gratiam? Virtutum uidelicet suarum. Neque hic tam debemus cogitare de maximis illis uirtutibus, quas Plato uel Seneca finixerunt, quam de bonis ac facultatibus quae cuique a natura datae, fortasse etiam a fortuna oblatae sunt.⁵⁹ Quibus si gaudemus,

55) Fortasse dicere uoluit „uel aliud (quod) munere (i.e. praestantia homini a Deo data) dignum est spernunt“; aut: „... uel aliud (quam sophum est) munere (hominis) dignum (putant).“

56) Hervieux II 714 sq.; de poeta uide eundem I 801–815.

57) V.l. *stolidos amantes* (e glossa fortasse orta) indicat eos dici quorum amor stultus sit (exspectes tamen *stulte diligentes*).

58) Subaudi sunt, ut sit: *ignorant gratiam nec grati sistunt* (pro manent aut sunt, cf. Blaise s.u. *sisto* II). Sic non semel in mediaevalibus participium praesentis pro uerbo finito ponitur.

59) Inspice OLD s.u. *uirtus* 5 a/c et Blaise s.u. *uirtus* 3–6: De mercis *uirtute* dicit Plautus (Mil. 728), *praedium sua uirtute ualere uult* Cato (agr. 1,2); *herbarum uirtus* in Ouidio (met. 14,357) magicas artes adiuuat. In Sacra Scriptura *uirtus* quasi robur aut potentia et datur et demitur, ut Ps. 37,11: *dereliquit me uirtus mea*,

non etiam creatori nostro gratias agimus? Sin contemnimus, non ingrati sumus? Similiter enim sensisse uidetur etiam *Romulus Nislantius* q. d., cuius epimythium hoc est: *Haec Esopus narrat illis qui non intelligunt bonum quodcumque habent.*⁶⁰ Nec Ioachimus Camerarius, postea grammaticorum in Germania princeps, multum dissensit: *Fabula dicitur iis quibus indignis saepe fortuna splendorem et bona offert, quae et ipsi sustinere nequeant et saepe etiam infamare soleant.*⁶¹

Quam uarios sensus igitur una historiola progignit! Nam alii alia excogitabant, ut istam fabulam obscuriorem uisam nous epimythiis illustrarent. Vt hic: *Quid prodest stulto diuitias habere, cum non possit sapientiam emere?*⁶² (quod ad uerbum e Proverbiis Salomonis 17,16 translatum est). Alius autem, ut fabula etiam magis pia esset, iaspider uoluit esse *regnum caeleste uel gratiam Sancti Spiritus*.⁶³ Quid is, qui eis scriptam fabulam credidit,⁶⁴ *qui ad honorem pertingere ualuerint, si ingenium habuerint?* Etiam magis ridendae uidentur hae theologi cuiusdam ineptiae, qui gallum ut simulatorem sapientiae conuinxit:⁶⁵ *Sic sunt multi qui dicunt de uirtutibus, moribus et similibus: ‘O quam pulchra, quam pretiosa sunt talia!’ Et tamen quia ipsis non sapiunt, dimissis istis ponunt rostrum in stercoribus luxuria et aliorum peccatorum.*⁶⁶

Ps. 67,36 *Deus Israel ipse dabit uirtutem;* Luc. 9,1 *dedit illis uirtutem* (Graece: δύναμιν) [...] *super omnia;* etiam martyrum reliquiae uocantur, quod potestatem miracula edendi habent.

60) Hervieux II 514. Sic ibi etiam intellegendum promythium (p. 513): *Eos opus hanc primam fabulam dixit de his qui despiciunt sapientiam, ut (sc. despiciunt omne) quodcumque bonum inueniunt.* Non recte Speckenbach 183 (qui hic nodum in scirpo quaerit): „Die Fabel ist denen erzählt, die Weisheit verachten, sobald sie ein materielles Gut finden“ (quod Latine esset fere: *quotienscumque bonum terrenum inuenierunt.*) Cf. etiam Hervieux II 654: *Penniger insipiens ut spreuit regia dona, / sic stolidi bruti contemnunt optimam quaeque.*

61) *Aesopi Phrygis [...] fabellae [...],* Tubingae 1538, 88; cf. Speckenbach 209, qui hanc interpretationem nouam credit, iniuria.

62) Thiele p. 11 (in *Romuli* „recensione vetere“, quam Thiele p. CLXII nominat); cf. quod Wheatley 213 e libro Lugdunensi afferit. Cf. etiam Speckenbach 182.

63) Wright 25.

64) Ademarus Cabannensis, Hervieux II 130; cf. annotationem in editione a Ferrutio (Feruccio) Bertini et Paulo Gatti curata (Ademaro di Cabannes Favole, Genuae 1988), 46 sq.

65) Hervieux II 383.

66) Simile quid neque idem dicit Samuel Croxall (*Fables of Aesop and others*, Londini 1798 [primum 1722], p. 1 sq.), qui margaritam uirtutem putat, qua si quis uti nesciat, is se eam non ignorare, sed contemnere prae uoluptatibus malit. Addit

De fabulis Aesopiis in curriculo scholastico lectis

Nec nunc attinet talium librorum singulorum fata per saecula persequi. Satis iam in uniuersum monstrauimus uulgatum inter pueros tota illa aetate fuisse hoc genus fabularum Aesopiarum. Sed inter ueros auctores siue poetas haberi apologetorum scriptores non solebant, sed illis quasi praeludere in usum paruulorum uidebantur.⁶⁷ Sic Othlo Emmeramensis (saec. XI) sua *Prouerbia* a minimis natu legi uult post psalterium (quam ut primam lectionem anteponit), quoniam apertiores sint quam *fabulosa Auiani dicta, sed et utiliora quam quaedam Catonis uerba: quae utraque omnes paene magistri legere solent ad prima puerorum documenta.*⁶⁸ (Nam *Disticha Catonis*, quae dicit, quamquam nonnulla friuola habent, post Donatum fere celeberrima in scholis fuisse constat.⁶⁹) Haec autem sententia Othlonis, qui tam Auianum quam *Catonem* parum utilem paruulis censuerat, minime ab omnibus probabatur. Nam postea Aimericus Francogallus (a. 1086) tam Auianum quam *Eso-pum* inter scriptores *stagneos* quidem (i. e. minus splendidos), sed tamen legendos numerat.⁷⁰ Tum Conradus Hirsaugiensis (s. XII) in *Dialogo super auctores* Donato proximum annexit *Catonem*, postea statim *Hesopum*,⁷¹ cuius fabularum indolem diligentissime explicat, etiam locos Sacrae Scripturae comparans, et Auianum, cui in ascensiō paruulorum proximum i. e. quartum locum assignat. Est

Croxall gallo suo duas tresue gallinas meretrices, quibus se gloriose iactat. Pendere uidetur ab *Aesopo Dorpii* (1512 et saepius, cf. infra p. 241), cf. Speckenbach 208 (et supra n. 50). Doleo quod sero mihi innotuit haec doctissima disputatio Nicolai Speckenbach, qui plurimas huius fabulae interpretationes percensem. De quibusdam sane aliter iudico. Cf. supra n. 36. Multa praebet etiam Wikipedia s.t. The cock and the jewel: http://en.wikipedia.org/wiki/The_Cock_and_the_Jewel (ultimo euocauit 18.2.2016). Vnde此 huc pertinentes fabulas diuersorum auctorum inuenies in: Reinhard Dithmar (ed.), *Fabeln, Parabeln und Gleichnisse*, Monachii 5¹⁹⁷⁸ (= 7¹⁹⁸³).

67) Cf. ad ea quae dico Curtius 58–64: „Die Schulautoren“.

68) *Othloni libellus prouerbiorum*, ed. Gulielmus C. Korfmacher, Chicagini 1936, p. 2. Cf. Grubmüller 90 et Glauche 89sq.

69) G(ünter) Bernt et al., *Disticha Catonis*, LexMA III (1986) 1123–1127; Otto Brunken, *Catho* [...], HbKJ 1 (1987) 537–559.

70) Glauche 73–75, 98sq.: adduntur huic generi etiam *Catunculus* (= *Disticha Catonis*), *Homerulus* (= *Ilias Latina*), *Maximianus* (!). Vel diminutiua ostendunt eos libros ad paruulos spectare.

71) R. B. C. Huyghens (ed.), *Conrad de Hirsa: Dialogus super auctores*, Bruxellis 1955, 24–28. De dispositione operis cf. Glauche 107–117; cf. etiam Grubmüller 91.

enim, ut ipsius opinio fert, uelut *in gradu lactentis infantiae positus eorum qui solidum cibum nondum possunt capere⁷² nec adhuc disciplinis ualidioribus auctorum maiorum operam dare*. Quem etiam praestantiorum credit quam *Hesopum*, quod sit *catholicus⁷³* et *ad statum aliquem morum bonorum prouocare* possit. Fere eundem docendi ordinem traditum sequitur Hugo a Trimberg in *Registro multorum auctorum* (a. 1280 composito), qui tamen Auianum, quem uehementibus atque adeo obscenis uerbis infamat, *Esopo⁷⁴* longe inferiorem dicit (589 sqq.):⁷⁵

<i>Catonem in ordine</i>	<i>sequitur Esopus,</i>
<i>clara cuius carmina</i>	<i>lucent ut pyropus [...].</i>
<i>Hunc sequitur per ania</i>	<i>scolius⁷⁶ Auianus</i>
<i>inque suo carmine</i>	<i>blaterans ut anus.</i>
<i>Qui scribendo meruit</i>	<i>uapam et lupinum,⁷⁷</i>
<i>Esopus triticeum</i>	<i>panem atque uinum. [...]</i>
<i>Vere non immerito</i>	<i>fertur Auianus;</i>
<i>scribens enim ut ipsius</i>	<i>au tonat anus. etc.</i>

Vae Auiano pedenti magis quam poetanti! Tantum quod Christianus sit, eum Hugo *in numero auctorum* ponendum censet. Contra eodem fere tempore Eberardus in *Laborinto⁷⁸* Auianum laudat, quod *trahat a uitiis*, sed *pauperiore colo eius carmen uenire*, i. e. nimis aridum esse fatetur – contra: *Aesopus metrum non sopit* (i. e. carmen sterile iacere non sinit): *fabula flores / producit, fructum flos parit, ille sapit.⁷⁹* Non immerito, puto. Nam *Aesopus elegiacus ille*,

72) Similitudo sumpta ex Ep. ad Hebr. 5, 12 [...] *quibus lacte opus sit, non solo cibo*; cf. Paul. I Cor. 3,2.

73) Quod miramur, cum fabulas ipsas legimus Christiana religione prorsus carentes. Sed multi Theodosium, cui Auianus suas fabulas dedicauerat, pro imperatore Christianissimo habebant.

74) *Esopus* hic ut plerumque sine dubio est *Anonymous Neuetei* q.d., uide supra et cf. Grubmüller 77–84.

75) Karl Langosch (ed., comm.), *Das Registrum Multorum Auctorum des Hugo von Trimberg*, Berolini 1942, 185.

76) Sic scripsi pro *scolpus*, quae uox nusquam inuenitur: de tumide garrente dictum suspicatur satis temere Langosch (ut n. 75) 240. *Scolius* (*σκολιός*) est, qui non recta uia, sed dolose *per auia* (!) procedit.

77) Quae res sunt inutiles minimique pretii; *uapam intellege uappam*.

78) Edmond Faral (ed.), *Les arts poétiques du XIIe et du XIIIe siècle*, Lutetiae Parisiorum 1958, 358.

79) Faral (ut n. 78) hic glossam probat: *sopit id est dormit* – inepte. Eberardus hic, ut iam Grubmüller 94 n. 39 uidit, respicit prologum *Anonymous Neuetei* (Hervieux II [2]1894] 316): *Ortulus iste parit fructum cum flore, fauorem / flos et fructus*

qui tum in manibus fuit, nempe *Anonymus Neuetei*, eloquentiae copia certe Auianum languidiorem superauit. Sic tamen per hos duo auctores etiam saec. XIV et XV fabulae Aesopae suum locum in institutione scholastica firmiter obtinebant.⁸⁰

De recenti aetate Aesopiarum fabularum studiosa

Sed relinquamus medium aeuum! Nouam humanitatis aetatem incipere uolunt iam a Petrarca (saec. XIV), qui in notissima epistula *ab ipsa pueritia, quando ceteri omnes aut Prospero inhibauerint* – satis ieuno poetae – *aut Aesopo* neglectis his triuialibus se libris Ciceronis incubuisse narrat.⁸¹ Nec tamen *humanistae* qui dicuntur istum *Aesopum* pueris negare uoluerunt. Quem Mapheus Vegius in nobili libro *De educatione liberorum et eorum claris moribus* (a. fere 1444) post sacra quaedam e paganis primum legendum pueris suadet.⁸² Auctum est id studium eo quod Laurentius Valla⁸³ eiusque magister Rimicus⁸⁴ multas fabulas Aesopias ex aliquo Graeco codice quasi nouas in Latinum transtulerunt. Qui *Esopus Graecus* (ut uocabatur) inde ab a. 1470 typis expressus⁸⁵ tum in nouum fabularum corpus creuit, quod saeculo XVI saepissime retractatum nunc ab uno ex editoribus *Aesopus Dorpii* dici solet.⁸⁶

emunt: hic nitet, ille sapit. [...] Ne mibi torpente sapiret in(b)ertia sensum, / in quo peruigile, mens mea mouit opus. In *Anonymo* carmen, ne Aesopus dormiat, efficit; in Eberardo contra.

80) Quod e codicibus Grubmüller 95 sq. comprobatur. Ioannes Dominici, qui paganis scriptoribus non fauet, in „Regula rei familiaris“ (Regola del governo di cura familiare, c. 1400–1405) tamen primos legendos dicit *Catonom et Aesopum*.

81) Rerum senilium 16,1.

82) Francisci Philelphi [cui falso adscribebatur] [...] *de educatione [...] opus [...]*, Tubingae 1513, lib. II cap. 15: [...] *recte autem fieri uidebitur, si a principio fabellae Esopi eis legantur, quod ad morum rationem pertineant, et puriore etiam humilioreque sermone ac plurimum illis annis congruente compositae sint multumque iucunditatis in se habeant, qua maxime aetas ipsa capit, suscipiendaque ad literarum studia magis incitat* [...].

83) Maria Pasqualina Pillolla (ed.), *Laurentius Vallensis Fabulae Aesopicae*, Genuae 2003.

84) Maria Pasqualina Pillolla (ed.), *Rinucius Aretus: Fabulae Aesopicae*, Genuae 1993 (centum fabulae); cf. etiam Cristina Cocco (ed.), Ermolao Barbaro il Vecchio Aesopi fabulae, Genuae 1994.

85) Praesto est editio Lipsiensis fere a. 1510 in digitalizatis BBPM s.t. *Aesopus Grecus*.

86) Cf. Barbara Tiemann, Fabel und Emblem: Gilles Corrozet und die französische Renaissance-Fabel, Monachii 1974, 35–37, 153–155 et Speckenbach 208 sq.

Iam antea Henricus Steinhoewel medicus Vlmensis (in *Esopo Germanico*, primum bilingui) Rimicina nonnulla cum *Romulo* aliisque in unum librum coegit,⁸⁷ qui picturis lepidissime ornatus se multis multarum linguarum scriptoribus ad nouas interpretationes obtulit, non occidentalibus solum, sed etiam, si credere fas est, Iaponibus.⁸⁸ Is primus post tot saecula, quamquam *Phaedrum* ipsum nondum norat, fabulam illam de gallo margaritae repertore non ad sapientiam aut uirtutem aut aliquod bonum caeleste, sed ad fabularum ipsarum intellectum spectare uoluit, unde sui lectores, quomodo illae legendae essent, discerent:

(*Qui recte legere uelit hunc libellum, is ad colorem florum,⁸⁹ id est ad fabellas et narratiunculas, animum ne magnopere adhibeat, sed discat inde bona praecepta quibus mores ad uirtutem informet [...]. Si qui [...] tantum fabellarum causa legere uoluerint, non maius inde commodum ferent quam gallus a margarita, qui granum hordei malit repperisse, ut Aesopus in prima fabula docet.⁹⁰*

Ergo ipsa iucunditas fabularum, quam olim ad condienda morum praecepta inuentam putauerunt, auocare potest a uera utilitate.

Quid plura enumerem? Per aliquot saecula in scholis satis studiose hoc genus fabularum Latinarum legebatur,⁹¹ quas Martinus Luther, scholarum ut ecclesiae reformator, post Sacram Scripturam

87) Steinhoewel (1476): In singulis fabulis *Romulus* prosaicus primus est, sequitur uersio Germanica, deinde *Anonymous Neueteleti*. Cf. Dicke 42–47: de dispositione operis.

88) Dicke 116–125. Nullus fere liber Germani scriptoris eo saeculo tam late per orbem terrarum uidetur dissipatus esse.

89) Hanc metaphoram ex *Anonymous Neueteleti* sumpsit, cf. supra n. 79.

90) Ipse uerti Latine (W.St.). Sic Steinhoewel Germanice: „Also wer das büchlin lesen will, der sol die farb und plumen / das ist die märlun [lege: märlin] oder fabeln nit groß achten / sunder die guten lere dar inn begriffen, zu guten sitten vnd tugend zelernen [...]. Wann welche [...] diß büchlin allain von den märlin wegen lesen wollent die bringent nit mer dar von wann der hahn, von dem edeln gestain / der lieber ain gersten körnlin funden het, als die erst fabel esopi lert“ (fol 2r/v). Item, cum ipsam illam fabulam explicat, *inutilem esse fabulam eis dicit qui uim nobilis margaritae cognoscere et mel e floribus sugere non queant*. Cf. ad hos locos Dicke 27–29. Notandum est Steinhoewelium in *Romulo* aut legisse aut suo Marte scripsisse: *qui ipsum legunt et non intellegunt*; uide supra n. 40.

91) Cf. Josef Dolch, Lehrplan des Abendlandes: Zweiinhalbtausend Jahre seiner Geschichte, Ratingae² 1965, 203, 216, 238 (de fabulis Latinis in scholis protestantium et Jesuitarum). Conspectum sedecim librorum (ante 1570 editorum), quibus uaria corpora Aesopiarum fabularum continentur, praebet HbKJ 1 (1987) 893 sqq.

et paucos libros ad uitam utilissimas iudicauit.⁹² Quare etiam ipse nonnullas ex eis Germanice uertit et explicauit, in usum tamen minus magistrorum quam patrum familias, ut eis fabulas praelegantibus et enarrantibus praeter liberos etiam matronae famulique inde fructum caperent.

Saeculo XVII autem e parte ueteribus illis successerunt fabulae non minus iucundae Fontanii (*La Fontaine*) Francogalli, quas ille more consueto dedicauit pueru alicui, nempe ipsi regulo siue delphino Francogallo tum sex annos nato (a. 1668). Quae et ipsae statim (inde ab a. 1696) Latine uertebantur, ut ubique in Europa legi possent.⁹³ Audiamus igitur unum ex iis Fontaniis Latinis, qui denuo gallum illum margaritae siue gemmae contemptorem uituperat, paulo tamen prudentiorem eum effingit et totam fabulam non mediocriter nouat (1,20).⁹⁴

*Effodit gallus furax adamanta, fabroque
gemmarum, occurrit qui sibi forte, dedit.
'Magni, credo, valet, miliu sed perleue granum
fortunae esset', ait, 'res magis apta meae.'*

Exspectes nunc illam *moralitatem* siue epimythium, quod apud Fontanium tamen non sententia aliqua concluditur, sed quasi noua historia, quae rem a bestiis ad homines mutatis leuiter uerbis transfert:⁹⁵

*Heres simplicior chartam⁹⁶ est sortitus, et illam
uincino (quod erat bibliopola) dedit.
'Magni, credo, ualet, minimus sed nummulus', inquit,
'esset fortunae res magis apta meae.'*

92) Luther 229 sq. Ibi ab editore laudatur etiam epistula, qua (23.4.1530) ad Melanchthonem scribit se *tria tabernacula* aedificaturum esse, *Psalterio unum, Prophetis unum et Aesopo unum*.

93) Pantoia interretialis enumerat septem uersiones, unde mihi praesto est Jean B. Giraud presbiterus, *Fabulae selectae Fontanii e Gallico sermone in Latinum conuersae in usum studiosae iuuentutis*, Rothomagi 1775, qui liber tam ad emendationem morum quam ad Latinam institutionem spectare uidetur.

94) Sequor Giraud (ut in nota praecedente) t. 1, p. 70, qui uerba ac uersus apud Fontanium inter se respondentes mirifice reddit.

95) Speckenbach 220 sq., qui diligenter de hac fabula agit, hac noua narratio ne grauitatem sententiae diminui *ironia* quadam existimat; cui minime assentior. – Tales fabulas Gottholdus E. Lessing in notissima disputatione (*Abhandlungen über die Fabel, pars I*) uocat *compositas* („zusammengesetzte“).

96) La Fontaine: „un manuscrit“.

Quo loco mihi Fontanius Phaedrum antiquum paene superare uidetur. Nam apud illum gallus eum lectorem notabat qui *fabulas* prorsus non intellegereret, cum tamen gallus se uti non posse margarita fateretur, pretium eius agnosceret; Fontanius autem facit ut gallus et heres optime inter se conueniant: uterque uidet quanti sit quod repperit, sed uti non potest.⁹⁷ Ceterum satis notum est quantum Fontanius ipse Aesopo ueteri (siue *Anonymo Neueleti* et Auiano) debeat – ut seruus ille Phryx iure ac merito etiam harum recentium fabellarum auctor ac princeps dici possit.⁹⁸ Quem ipsum abhinc aliquot annos Ianus Novák musicus Morauus egregius etiam in scaenam cum suis bestiis ad cantum chori et symphoniacos induxit – cum gaudio iuuentutis: *En in cothurnis / prodit Aesopus nouis ...*⁹⁹

*In scaenam iam mittit pedem,
ampulum secum dicit gregem,
ducit secum bestias
magnas, paruas, medias. [...]*

97) Multo audacius quam Fontanius nuper Franciscus Schlosser in libello scholastico, qui inscriptus est *Fabulosum* (Monachii 2013) sex fabulas Aesopi siue Phaedri nouauit atque adeo circumuerit. Apud quem agnus telephono minuto („Handy“) usus aediles ad captandum lupum scelestum aduocat, et coruus tam caute cantat, ut ulpem spe casei defraudet. Nec uersus pessimi sunt, uelut: *Quid certno meis oculis / arbusculae in foliis? / Est coruus, qui Helueticum / in rostro habet caseum.* Sed nonnulla mendosiora.

98) Primus Russaeus (Jean J. Rousseau) contra inueteratam magistrorum opinionem affirmauit fabulas Aesopias etiam nocere puerorum animis, qui ueritatem occultiorem intellegere non possent, multis tamen aduersantibus. – Omnen fabularum historiarum breuissime percensem Reinhard Dithmar, Fabel, DNP 13 (1999) 1063–1070; cf. eiusdem librum supra (n. 66) laudatum. Multos libros enumerat Christian Stoffel, *Phaedrus [...]*, DNP Suppl. 7 (2010) 635–644. Cf. etiam Franz-Josef Payrhuber, *Aesop*, KJLex pars 1, suppl. 34 (2008) 1–22 (qui mediaeulia paene omnia omittit); Bettina Kümmerling-Meibauer, *Aesop* (d.i. Aisopos), in: B. Kümmerling-Meibauer (ed.), *Klassiker der Kinder- und Jugendliteratur*, uol. 1, Stuttgartiae / Vimariae 1999, 9–13. Plurima inuenies apud Speckenbach.

99) Jan Novák: *Aesopia et Aesopia minora*, num. 1 et 2 in *Conspectu operum Opus a. 1981 a choro adulescentium Vlmensium primum exhibitum est; postea saepe cantauit chorus Gymnasii Pestalozziani Monacensis. In scaena cum saltatoribus primum egit Theatrum Musicum Brunnense a. 1990. Discus compactus uenalis prostat apud Forum Traiani – der Römershop: <http://www.der-roemer-shop.de/> (ultimum euocaui 18.2.2016). Cum saltatione pars operis exhibetur: https://www.youtube.com/watch?v=cUb8K2CC_BY (ultimum euocaui 18.2.2016).*

*Bestiarum sub personis
demonstrantur cantu, sonis
hominum stulta uitia
magna, parua, media.*

*Haec semper mouebunt risum,
agnum ni fleat occisum
nostra misericordia
magna, parua, media.*

Notauit enim agno illo a lupo direpto Bohemoslouaciam suam a. 1968 a cataphractis Souieticis oppressam, ut nos quoque Germani, inter quos expulsus e patria exul habitare cogebatur, afficeremur *misericordia – magna, parua, media.*

Ranarum et murium bella in occidentem translata

Sed renascentium litterarum aetate magistri fabulis Aesopiis ad instituendam iuuentutem contenti non iam erant. Tandem aliquando etiam *Batrachomyomachiam* in occidente diu neglectam quasi praedam Graecam pretiosi cimelii instar in Italianam transtulerunt. Neque enim dubium est, quin in scholis Byzantinorum, ut codices testantur,¹⁰⁰ illa diu, fortasse iam inde a saec. IX, lecta sit. Cur antea apud Graecos magistros in contemptu quodam iacuisset, iam suspiciati sumus: nempe doctrina morali carere uidebatur. Sed tum cum saec. IX in illa litterarum Graecarum renascentia q.d. magistri eos libros quaererent, qui iuuentutem ad sermonem classicum assuefacere et tamen pueris potissimum grati esse possent, obtulit sese ut commodissima illa *Batrachomyomachia*. Cui tum more praeceptorum, qui per saecula perennis ualet, praecepta moralia et alia adscribebant.¹⁰¹ Hos igitur grammaticos Graecos saec. XV sequuti sunt Itali. Quis credere possit? Ante *Iliadem* et *Odysseam* mures ranaeque illae Homericae, quamquam iam tum nonnulli de

100) De studiis Byzantinis cf. Carpinato in: Fusillo 138–143.

101) Ludwich 38 laudat scholium in cod. Marciano (s. XIII): *Commixta est (sc. Batrachomyomachia) e ludicris et seriis (παιγνίοις τε καὶ σπουδάσμασι), quam ob causam magis conuenit pueris qui stupent ludicra, quos nimirum disciplinarum orbis lactat* (έγκυκλιος παιδευτις γαλακτοτροφεῖ – e Graeco uerti, W. St.); in p. 198 inter utilia numerantur non solum praecepta moralia, sed etiam quod pueri et poe-mate discant, qui ranarum muriumque cibi sint!

auctore dubitabant,¹⁰² typis expressae sunt (neque antea ulli Graeci typi fuisse in usu uidentur): Haec editio princeps fere a. 1474 apparuit. Continebat autem in foliis rectis praeter uersus Graecos translationem Latinam, qua uerbum uerbo reddebatur (qualem nunc *interlinearem* dicere solemus):

Ἀρχόμενος πρώτον Μουσῶν χορὸν ἐξ Ἑλικῶνος
Incipiens primum Musarum chorū ex Helicone
 ἐλθεῖν εἰς ἐμὸν ἥτορ ἐπεύχομαι εἶνεκ' ἀοιδῆς
uenire in meum cor opto causa cantus
 ἦν νέον ἐν δέλτοισιν ἐμοῖς ἐπὶ γούνασι θῆκα ...¹⁰³
quem nuper in libellis meis super genibus posui...

Nimirum *cantus causa* dicendum erat, sed uerborum ordinem Graecorum interpres seruare maluit. Aderat enim in foliis uersis etiam altera translatio eaque poetica, qua Carolus Aretinus (Marsuppini) tum mortuus, qui olim cancellarius Florentinus fuerat, carmen docte ac lepide transtulit.¹⁰⁴

Ranarum murumque simul crudelia bella
quaeque super genibus descripsi carmina nuper
nunc canere atque omnes hominum uulgare per aures
est animus. Spirate, deae, sacrumque mouete
ex Helicone chorū uocique inducite cārmen.

Bene, tam Latine quam musice! Quid autem uoluit sibi ista triplex structura? Causa patet: Pars bilinguis eis destinata erat, qui Graece discere uellent; Caroli carmen Latinum autem Musarum amicis. – Audiamus igitur poetam strenuum etiam de fatali illa nauigatione:

102) Falso haec dubitatio Henrico Stephano ut primo adscribi solet. Cf. uel unum Henricum Glareanum (ut n. 114) in praefatione et Melanchthonem (18,142: *Quod quidam non indocti dubitant [...]*). Nec fugere potuit uiros doctos quod Plutarchus Carmen Pigreti cuidam tribuerat (mor. 873 E).

103) De sensu huius uersus disputatur. Mea sententia poeta carmen, quod in tabellis incohauit, nunc Musis adspirantibus (in chartis) perfecturus est. Sed pluri-mi nunc eum Musas ad recitationem instituendam uocare credunt, quod eis ulde salsum uidetur.

104) Vnicum exemplum huius editionis, quae auctoris et loci nomine caret (uidetur autem Brixiae edita esse), nunc inuenitur in Bibliotheca John Rylands Vniuersitatis Mancuniensis (Manchester): Inc. 3325 (Rylands Collection). Paginae inde a pp. 1v et 2r ibi digitalizatae exhibentur. Exemplum in BBPM (4 Inc. s. a. 1038 a), quod digitalizatum est, habet epistulam dedicatoriam et uersionem poeticam (e qua aliquot uersus allaturus sum), non tamen carmen ipsum Graecum et uersionem interlinearem. – De fatis Batrachomyomachiae Marsuppинianae diligenter egit Knauer 23 sqq., de editionibus saec. XV et XVI Carpinato in: Fusillo 144–148.

*Non sic portabat taurus sibi pondus amatum,
fluctibus Europam uexit cum in litore Cretae,
ut rana attollens pallentia corpora fluctu
tergore supposito muri sua tecta petebat ...*

Sed iam adest calamitas:

[...] cum subito horrendum uisu uidere per undas
hydram fatiferum tollentem colla sub auras.
Quem simul aspexit gelido cum pectore rana,
corpora, dum cuperet uitare pericula tanta,
qui¹⁰⁵ fuerat stagno misere periturus in illo,
immemor heu socii trepidantia¹⁰⁶ mersit in undis.
Ille simul sese cernit uestore¹⁰⁷ relicturn,
palluit et misere¹⁰⁸ cecidit resupinus in aequor
compressitque manus gemitu miserandus et omne
complevit stagnum tentatque euadere mortem.